İnsanın fiilleri konusundaki ihtilafın tarihi, kader konusundaki ihtilaf kadar eskidir. Bu ihtilafın Rasulullah (S) devrinde olmayıp daha sonra ortaya çıkmış olduğunu söyleyerek «Allah her şeyin yaratıcısıdır» (1) âyetinin şumulüne insanın fiillerini dahil etmek istemeyenlere cevap verirken Ebu'l-Mu'in en-Neseî (v. 508/1114) şöyle diyor: «Fiillerin yaratılması konusundaki ihtilaf, Rasulullah devrinde var olduğu gibi, daha önceki zamanlarda da vardı. Yahudilerden el-'Anâniyye denilen bir grup vardı ki bunlar Mu'tezile'nin görüşünde idiler. Hıristiyanların çoğu da cebr görüşünde idiler...

(7) İnsanın fiiline tesir eden müessirleri hakiki ve hakiki olmayan diye ayırma yerine, müessirlerden her biri fiile ayrı bir yönden tesir eder, dense kanaatimizce daha isabetli olur.

Ehl-i Sünnet imamları denildiği zaman, Ehl-i Sünnet İlm-i Kelâmının Kurucuları olan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (v. 333/944) ile Ebu'l-Hasen el-Eş'arî (v. 324/936) akla gelmektedir. Çünkü kelâm ilmini Ehl-i Sünnet dairesine sokanlar ve ehl-i bid'at'a karşı kelâmî delillerle İslâm'ın itikadî esaslarını savunmayı caiz görüp bu yönde ilk adımı atanlar, bu büyük zatlardır. Daha sonra gelen âlimlerin, genellikle bu iki imamdan birini takip ettikleri ve tâbi oldukları imamın fikirlerini, gerekli açıklamaları yaparak, yaydıkları görülmektedir.

(22)

Mâtürîdî'nin insanın kudreti konusundaki bu anlayışının, daha sonra gelen kelâmcılar tarafından biraz daha vuzuha kavuşturulduğuna şahit olmaktayız. Nitekim Mâtürîdî ekolüne mensup bir mütekellim olan İbnü'l-Hümâm (v. 861/1457) «el-Müsâyere» isimli eserinde çeşitli misâllerle bu iki tür istitayı izah etmeye çalışmıştır. (23)

Kesb'in de istiaaya bağlı olduğunu söyleyen (24) Eş'arî ise insanın, Allah tarafından yaratılıp kendisine verilen bir kudretle fiillerini yaptığını, bu kudretin yokluğunda ise iş yapamaz durumda olacağını savunarak (25) bu kudretin fiille beraber olan istitaa olduğunu belirtmektedir.

212.

de ona da rıza gösterilmelidir. Halbuki küfre rıza küfürdür, şeklinde bir itiraz bahis mevzuu olduğu içindir ki, her iki imam ve tabileri tarafından bu itiraza gerekli cevaplar verilmektedir. Kaza ve kader konusunda İmam Mâtürîdî'nin görüşüne uygun tarzda izahlarda bulunan Fahreddin er-Râzî (v. 606/1209) «el-Muhassal» adlı eserinde böyle bir itirazdan ve bu itirazın dayandırıldığı kaziyyelerden söz ederek bu itirazı şöyle cevaplandırır: «Küfür hükmün (kazanın) kendisi değildir. Belki hükmün taalluk ettiği nesnedir. Biz hükme (kazaya) razıyız, ama meydana gelen neticesine (makziye) değil.» (49)

(80) Şerafeddin Gölcük, a.g.e., s. 191.

(81) Fahreddin er-Râzî, a.g.e., s. 195.

(82) İzmirlî İsmail Hakkı, a.g.e., c. I, s. 113; N. Çağatay, İ. Ağâh Çubukçu, a.g.e., s. 212.

İnsanların mes'uliyet dairesi içerisinde yaptıkları işlerde kendi güç ve iradelerinin mutlaka rolü olduğunu, Hasan el-Basrî (v. 110/728) Halife Abdulmelik'e yazdığı mektubunda: «Allah bir insanı kör edip de sonra "gör, yoksa sana azap ederim" veya sağır edip de sonra "işit, yoksa sana azap ederim," yahut dilsiz edip de "konuş, yoksa sana azap ederim" demeyecek kadar âdil ve insafıdır.» (83) diyerek belirtmektedir.